1. Corin. 10.

Deuter. 28. Iud. 1. 3. 6.

Esaie 28. Iudic. 1. 3.

Psal. 118. Ibi dē.

Iacobi 5.

Acto. 8.

Ioan. 21.

2. Machab. 2.

2. Machab. 3.

vt sis gratiose exaudiēs eos q in tēplo isto te inuocāt. Itaq; inuocatio illa Dei super tēplū, & cōse-
 cratio tēpli in locū diuini cultus atq; ofonis, cōfert ad exaudibilitatē orantiū in eodē, & idonei-
 tatē quandā largit tēplo, vt sic cooperet ad exauditiōē orantiū in se. Deniq; qdam per debitam
 suā punitiōē pbauerunt nomē Dei esse inuocatū super tēplū Salomonis, vt infra habet de rege
 4. Reg. 15. Ozia, q percussus est lepra ibidē, & etiā super tēplum secundū, in quo Heliodorus ob suū excē-
 sum fuit plagatus, vt 2. Machab. describit. Sequitur petitio septima: Si egressus fuerit populū tuus
 a. Paral. 27. ad bellū cōtra inimicos suos per viā quocūq; miseris eos, orabunt te cōtra viā ciuitatis quā ele-
 gisti. i. vultu verso ad vrbē Hierusalē & ad tēplum, [& ad domum quā ædificauit nōminatio tuo, &
 exaudies in celo oratiōes eorū & preces eorum, & facies iudicium eorum. Quod si peccauerint
 tibi, nō est em̄ homo q non peccet, & iratus tradideris eos inimicis suis, & captiui ducti fuerint in
 terrā inimicorū, longē vel ppē, & egerint pœnitentiā in corde suo in loco captiuitatis, & cōuersi,
 deprecati te fuerint in captiuitate sua, dicētes: Peccauius, iniquē egimus, impiē gessim, & reuer-
 si fuerint ad te, in vniuerso corde suo & tota aīa sua, in terra inimicorū suorū, ad quā captiui du-
 cti fuerint] in pœnā suæ puaricationis, [& orauerint te cōtra viā terræ suæ, quā dedisti patribus
 eorum, & ciuitatis quā elegisti, & tēpli quod ædificauit nōminatio tuo,] cōuertēdo in terra captiui-
 tatis suæ faciē suā ad locum tēpli, [exaudies in celo, in firmamētō solij tui oratiōes eorū, & preces
 eorū, & facies iudiciū eorū,] i. eos clemētē erues de captiuitate, [& ppiciaberis populo tuo, q
 peccauit tibi, & oībus iniquitatibus eorum, quibus puaricati sunt in te, & dabis misericordiā corā eis,
 q eos captiuos habuerint, vt misereant eis. Populus em̄ tuus est, & hæreditas tua, quos] i. quorum
 patres, [e duxisti de terra Aegypti de medio fornacis ferreæ,] i. de tribulatiōē & feruitute grauif-
 sīma, quā in Aegypto sustinuerūt, vbi & lateres Pharaoni coxerunt. Iuxta p̄sātū modum Daniel
 Exod. 1. p̄stāst se ter in die orasse cōtra Hierusalē, cum esset in regno dārij regis Persarum, [vt fuit oculi
 Daniel. 6. tui aperti ad deprecationē seruī tui, & populī tui Israel, & exaudies eos in vniuersis, pro quibus in-
 Deuter. 7. uocauerit te. Tu em̄ separasti eos] i. filios Israel, [tibi in hæreditatē] i. in populū hereditarium &
 lbidē pecularē, [de vniuersis populis terræ.] Et em̄ multis & magnis bñficijs, gratijs, miraculis honorifi-
 cavit & exaltauit Deus populū illum, p̄sertim q̄ ex eo voluit incarnari, [sicut loquutus es per
 Mosē seruū tuū,] q̄ ait: Te elegit dñs, vt sis ei populū peculiaris de cētīs populis q̄ sunt super
 terrā, [q̄ n̄ eduxisti patres nostros de Aegypto dñe Deus. Factum est autē cum cōpleisset Salomon
 orās dñm, oēm orationē & deprecationē hāc, surrexit de cōspectu altaris dñi. Vtrūq; em̄ genu in
 terrā fixerat, & manus expāderat in cælum] rex Salomon, vt humilibs dñm exoraret: q̄ reprehensi-
 biles ergo sunt, q̄ tēpore eſtatiōis genua sua nō flectunt, dum oportuum ad hoc habēt locum?
 2. Paralip. 6. ¶ Querit, q̄ liter hīc dicat Salomon genua sua fixisse in terrā, cum in Paralip. scriptum sit, q̄ super
 ænā basim stetit, ac genua fixit: & r̄ndendū, q̄ noīe terræ, q̄cūq; terrena & mixta, sæpē intelli-
 gunt. [Stetit ergo & bñdixit omī ecclēsiæ Israel, voce magna, dicēs: Bñdixit dñs Deus, q̄ dedit re-
 quiē populo suo Israel, iuxta omīa q̄ loquutus est, Nō cecidit ne vnus quidē sermo, ex omībus bo-
 nis, q̄ loquutus est per Mosē seruū suū] hoc est, quicqd boni Deus, p̄misit filijs Israel in ter-
 ra, p̄missionis olim per Mosē, iam opere adimpleuit. [Sit dñs Deus noster nobiscum, sicut fuit
 cum patribus nostris, nō derelinquēs nos, neq; proiciēs, sed inclinet corda nostra ad se, vt am-
 bulemus in vniuersis vijs eius, & custodiamus mādata eius, & cæremonias eius, & iudicia q̄cūq;
 mandauit patribus nostris.] i. gratiose pueniat nos, & actualiter excitet ac moueat mētes nostras
 ad meritorie cogitādum, loquēdum, & operandum. Non em̄ sufficīēs sumus cogitare aliqd ex
 nobis, q̄ si ex nobis, sed Deus est q̄ operat in nobis velle & p̄ficere, de q̄ loquit Esaiās: Omīa ope-
 ra nostra operatus es nobis, ideo orauit Propheta: Inclina cor meū in testimonia tua. Nihilomi-
 nus alibi ait: Inclinaui cor meum ad faciēdum iustificatiōes tuas in eternū. Et rursus alibi ait scri-
 ptura: Hōis est animū p̄parare. Itēq; Appropinquate Deo, & appropinquabit vobis. Nō em̄ Deus
 2. Corint. 3. inclināt homī corda, vt p̄prijs adibus priuet ea, sed puenit, tangit, & mouet, vt & ipsi inclinent
 Philip. 2. corda sua, & se cōuertāt ad ipsum. Nō autē possunt meritorie aliqd agere, nisi deo intus mouētē,
 Eſaiā 26. Psal. 118. Ibidem
 Prouer. 16. Iacob. 4. Thren. 5. Hierem. 31. Hierem. 10. Psal. 72. Hierem. 9. 1. Corint. 4. Eccl. 25

Exod. 1.
Daniel. 6.
Deuter. 7.
Ibidem
2. Paralip. 6.
2. Corint. 3.
Philip. 2.
Eſaiā 26.
Psal. 118.
Ibidem
Prouer. 16.
Iacob. 4.
Thren. 5.
Hierem. 31.
Hierem. 10.
Psal. 72.
Hierem. 9.
1. Corint. 4.
Eccl. 25

de quo iudicio Hieremias orauit, dicēs: Corripē me dñe, veruntū in iudicio, & nō in furore tuo, nō forte ad nihilum redigās me. Est autē & aliud iudicium rigoris diuinæ iustitiæ, de quo ora-
 uit vir sanctus: Nō intres in iudicium cū seruo tuo dñe. [vt sciant omēs populi terræ, q̄ dñs ipse
 est Deus, & nō est vlt̄r absq; eo. Sit quoq; cor nostrū perfectum cum dño Deo nostro, vt ambu-
 lemus in decretis eius, & custodiamus mandata eius, sicut & hodie] Hoc est, in p̄ceptis Dei iudi-
 cialibus & cæremonialibus ambulemus, q̄ ipse recta & bona esse instituit, & iuxta quæ viuendū
 esse decreuit. [Igit rex & omīs Israel cum eo immolabāt vitimas corā dño. Mactauit q; Salomon
 hostias pacificas, quas immolauit dño boum vigintiduo millia] i. per manus Leuitarum & sacer-
 dotum fiebāt mactatus, quo oblatio illa. [& ouium cētum viginti millia. Et dedicauerunt tēplum
 dñi, rex & filij Israel. In die illa sanctificauit rex medium atrij, quod erat ante domum dñi. Fecit
 quippe holo caustum ibi, & sacrificium, & adipē pacificorum,] hoc est, per manus pontificis cō-
 fecerunt mediū seu paumentum atrij interioris, videlicet atrij sacerdotum, vt super illud mediū,
 hostiæ offerrent seu holocausta cremarent, quæ super altare in atrio positū offerri nō poterant,
 nec cremari, [qm̄ altare æneum, quod erat corā dño, minus erat, & capere nō poterat holocau-
 stum,] hoc est, holocausta, [& sacrificium & adipē pacificorum] i. adipē, quæ pro pace & gratia
 offerrebāt. Specialiter autē adeps immolari iussus fuit in Leuitico, quo habet: Omīs adeps dñi erit
 iure perpetuo. [Fecit ergo Salomon festiuitatē celebrē,] vt potē valdē solennē, sicut & apud nos
 est festum dedicationis. [& omīs Israel cum eo multitudo magna.] hoc est, qdam, imō & multi
 de singulis tribubus, p̄sertim maiores natu & principales, q̄ venerunt ad regē, [ab introitu He-
 math,] i. à termino terræ p̄missionis aq̄lonari, [vsq; ad riuum Aegypti,] qui riuus Rinocoro-
 ra appellat. Est q; in plaga terræ p̄missionis australi, per quos terminos intelligunt & alij duo ter-
 mini terræ eiusdē, quia à quatuor finibus regni venerunt ad regē, de quibus terminis habet in lib.
 Numerorum. [corā dño Deo nostro septē diebus & septē diebus, i. quatuordecim diebus.] Cur
 scriptura nō ait cōpendio, quatuordecim diebus, sed cōiunctiue p̄mittit, septē diebus & septem
 diebus? Respondet, q̄ idē, q̄ tota solennitas illa nō fuit de eodē. Nā primis septem diebus fuit
 solēnitas dedicationis, & alijs septē festū scenopegiæ; hoc est, tabernaculorū, in memoriā q̄
 filij Israel de Aegypto egressi, manserunt in tabernaculis in deserto, vt habet in Leuitico. ¶ Por-
 rō Magister in historijs ait: Sic intelligendus est locus iste, quinq; diebus continuē celebrata est
 dedicatio: in sexto die, qui fuit quintadecima dies mensis, occurrit scenopegia, quæ interposita
 est septē diebus: quæ terminata, iterum celebrata est dedicatio diebus duobus, q̄ fuerāt intermi-
 si. [Et in die octauo] i. post duas illas hebdomadas, [dimisit] rex [populum,] vel dedicatio sep-
 tem cōtinuis diebus est facta, & postea scenopegia totidem diebus, atq; in octaua scenopegiæ
 post collectam dimisit populum, dando licentiam, vt vel die illo facta collecta, vel die sequenti,
 ad propria remearet. Vnde 2. Paralip. scriptum est: Fecit in die octauo collectam, de qua in Le-
 uitico legitur, & in expositione præfati libri Paralip. est in ductum, qd per collectam intelliga-
 tur. [Qui benedicentes regi, profecti sunt in tabernacula sua.] paulō antē in isto cap. habetur, q̄
 Salomon benedixit populo: hīc autē, q̄ populus benedixit Salomoni, q̄ sibi inuicē imprecati
 sunt bona. Rex quippe tanq̄ princeps & dux, orauit pro populo sibi commisso: & populus tanq̄
 grex fidelis & gratus, orauit pro rege suo. Qualiter autē ad pontificem & sacerdotes pertinuit be-
 nedicere populo, habetur Numer. 6. De benedictione verō consecrationis accipitur, quod ad
 Hebræos Apostolus loquitur: Sine vlla cōtradictione, quod minus est, à meliori benedicitur. [Ha-
 tantes, & alacri corde] existentes, ac gratias referentes, [super omībus bonis q̄ fecerat Deus Da-
 uid seruo suo.] In Paralip. additur, & Salomoni. quod em̄ ipsi Dauid de tēpli cōstructione & re-
 gni successore promisit, in Salomone cōpleuit, & Dauid regē, etiam post mortē suam, honorauit
 in filio suo. sicq; benefecit ambobus. [& Israel populo suo,] cui sub Salomone p̄cipuam dedit
 prosperitatem, imō & spiritualium charismatū largitatē. Circa hoc recitat Lyra: Dicūt Hebræi,
 q̄ dum sacerdotes vellent inducere arcam, portæ templi clauerunt se. Cumq; sacerdotes pro ia-
 nuarū illarum apertione cōtarent psalmum, q̄ incipit, Memento dñe Dauid in quo psalmo ha-
 betur, Surge dñe in requiē tuam, tu & arca sanctificationis tuæ: & venissent ad versum illum, Pro-
 pter Dauid seruum tuū, i. ob merita eius, nō auertas faciē Christi tui, vt potē Salomonis in regem
 vnt̄i, denegādō ingressū arcæ in locū quē ei parauit, tūc portæ aperuerūt se, ad insinuandū q̄
 meritis Dauid deus locū acceptauerit: quod cernēs populus, neū laudauit de beneficijs q̄ exhibuit
 ipsi Dauid, & istud videt consonare ei quod 2. Paralip. habetur, quo Salomon in fine orationis
 suæ fertur dixisse: Nunc ergo confurge domine in requiē tuam, tu & arca fortitudinis tuæ. Do-
 mine Deus, ne auertas faciē Christi tui, memento misericordiarum Dauid serui tui.

Hierem. 10.
Psal. 148.
Leuit. 3.
Leuit. 25.
Per. Co. hī-
sto. lib. 3.
Reg. cap. 27.
2. Paralip. 7.
Leuit. 23.
Hebræ. 7.
2. Paralip. 7.
2. Reg. 7.
Psal. 132.
2. Paralip. 6.

¶ Spiritalis expositio eiusdem cap. 8. Arti. XIII.
 Sicut per templum Salomonis designant materiales ecclēsiæ Christi, sic per templi illius con-
 secrationem & dedicationem à pontifice factam, præfigurata est dedicatio materialium
 Chri-

Christi ecclesiarum, quæ ab episcopis solum sit, ad quã populus cum suis superioribus confluit, in qua dedicatione fundatores ecclesiarum & consecratores, solent dñm speciali deuotione rogare, ut ipsos ac alios de quacunq; tribulatione & transgressiõne ad ipsum clamantes, exaudire dignentur. In ecclesijs istis cõstituitur arca, i. sacratissimũ dñici corporis sacramentum, imò & totus Christus in sacramento, in quo Christo sunt tabule testamẽti, i. vtriusq; legis perfectio. Nã & ipse non venit legẽ soluere, sed implere. & legis decalogũ cõfirmavit, exposuit & perfecit. In ipso quoq; fuit vna aurea habes manna, i. omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, seu spiritalis cõsolatio nis suauitas & virga Aaron, i. iudiciaria autoritas, omnisq; potestas in cælo & in terra, per vices aut arcæ eminentes, intelligunt apostoli, qui sua p̄dicatione Christum ad corda tulerunt gentiliũ, quorũ apostolorum extrema nobis patefcunt, quæ eorũ martyria, exterioraq; gesta cognoscimus.

Matth. 5.

Hebræ. 9.

Coloss. 2.

2. Reg. 6.

Esaia 61.

1. Corint. 13.

Esaia 11.

Esaia 64.

Prover. 8.

Esaia 5.

3. Reg. 8.

* aedificium

3. Reg. 3.

Ioan. 11.

Quid aut per arcæ dedicationẽ & processionẽ illam solennẽ ac iubilationẽ designetur, patet ex diçis circa deportationẽ arcæ sub nauid rege. Factus est aut cum existent sacerdotes de sanctua rio, nebula impleuit domum dñi. Sic Christi apostolis, de quibus Esaia loquutus est, Vos sacerdo tes dñi vocabimini, de synagoga egressi ad p̄dicandum vbique; gentilibus, nebula, i. infidelitatis obscuritas, synagogam impleuit. Potest quoq; per nebula ænigmatica Dei notitia accipi, de qua ait apostolus: Videmus nunc per speculũ in ænigmatẽ. qua cognitione replebatur tunc do mus militantis ecclesiæ & vniuersa gentilitas, prout per Esaia[m] fuit predictum: Repleta est terra scientia dñi, sicut aqua[m] maris operientes. Rursus per splendida[m] nebula[m] intelligitur gra tia Dei, illuminatioq; diuina: qua dum mens copiosẽ perfundit, videt se nihil cõdigni obsequij vel honoris posse impendere Deo incircumscriptibilis maiestatis, omnesq; nostras iustitias esse ut pannũ menstruata[m], respectu puritatis æternæ summæ ac infinitæ, imò & cõparatione honori ficentiæ, qua Deus in se ipso superdignissimus est. Dñs dixit vt habitaret in nebula, Jq[uia] ipse per gratiam & illuminationẽ p̄ctam inhabitat animam, q[uo]d in Proverb. fatet: Ego sapientia habi to in cõsilio, & eruditus inter se[m] cogitationibus. Cui clausum fuerit cælum, & nõ pluerit. J pro pter peccata clausum est cælum, dum Deus dona misericordiæ suæ nõ disfundit hominib[us], nec p̄dicatores mittit ad hostes, qui stillicia sapientiæ, i. verba salutis dispergat. Vnde per Esaia[m] tes tatus est: Mandabo nubibus meis, ne pluant super eam imbrẽ. [fames] audiẽdi verbum Dei, vel spiritualium refectio[n]ũ inopia, [est] oborta fuerit vel pestilentia, J i. falsa doctrina, scandalosa ve actio, qua vnus inficit alium, [aut] corruptus aer J i. aspiratio ad illicita, aut impiiã vitæ fama [aut] arguo, J hoc est, cupiditas que spirituales diuitias facit macerescere, [aut] locusta, J hoc est, vermis inuidiæ corrumpens opera bona. [aut] rubigo, J hoc est, cõcupiscentiæ flamma, q[ue] fructum necat virtutũ, tunc Deus exaudit, si toto conatu inuocauerimus eum, vt auferat vitia ista. ¶ Præterea, si populus Christianus, q[ui] verẽ est populus Dei peculiaris & Christi hæreditas, exierit ad bellũ con tra visibiles aut inuisibiles hostes, debet Deum in ecclesia inuocare, vel se ad ecclesiã facie cor dis cõuertere. ¶ Insuper cum Salomone totis p̄cordijs Deum assidue deprecemur, dicentes: [Sit] dñs Deus noster nobiscũ, sicut fuit cum patribus nostris J sanctis apostolis, martyrib[us], cõfessorib[us], & veris ac perfectis religiosis. Nõ derelinquẽs nos in tentationibus, nec propiciens cõ peccauerimus, sed inclinet corda nostra ad se, misericorditer pueniendo, contritionẽ donando, ac re ducendo, ita vt cautiore surgamus, imò etiã dum sumus in charitate & grã, dignẽ corda nostra indefinenter cõpungere & mouere, inflammare atq; erigere in se. Offeramus quoq; cũ Salomone oues, hoc est, innocentia[m] actus & ouium proprietates: & boues, i. carnis mortificationes, atq; nos ipsos totaliter Deo absq; estimatiõne & numero, ita vt incessabiliter talibus actib[us] insistamus.

¶ Elucidatio cap. 9. Factum est autem cum perfecisset Salomon aedificium. Arti. XV. Exaudito orationis p̄cedenti capitulo recitata describit hic. Factus est aut cum perfecisset Salomon aedificium domus dñi, i. templũ cum attinentijs suis, eaq; dedicasset, [et] domũ regis J i. palatium suum, [et] omne quod optauerat & voluerat facere Salomon, apparuit ei dñs secundo, sicut apparuerat ei in Gabaon: J quĩ ista apparitio, sicut & illa, in nocte & in somno est fa cta, & imaginaria fuit, ac ministerio angeli sancti exhibita, vnde q[uo]d supra de apparitione illa pri ma sunt dicta, hic quoq; repeti possent, sed prolixitas est vitanda. Deniq; Salomon spiritum ha buit prophetia, vt ex descriptione patet cantici canticorũ: ideo Deus frequenter apparuit ei in visione & reuelatione prophetica sed apparitio ista vocat secunda, respectu illius primæ, & de scriptionis eius historica, sicut in Euãgelio Ioannis dicitur Christus tertio manifestus ad mare, nõ q[uo]d manifestatio illa fuerit tertia in ordine apparitionum, quibus post resurrectionẽ apparuit, sed quã tertia est in ordine apparitionum, quas Ioannes Euangelista describit. [dixitq; dñs ad eum: Exaudi orationẽ tuam, J qua orasti pro te: [et] deprecationem, qua deprecatus es coram me, J qua orasti pro alijs, [sanctificauit] domum hanc quam edificasti, J hoc est, ratam habeo eius san ctificationem, qua à te dedicata est & sanctificata, i. meo cultui deputata, cui & ego eam appro priauit. [vt ponerem nomen meum] i. nominis mei inuocationẽ, ibi in sempiternum, [hoc est,

vt

vt inuocet semper in ea, vel vt nomẽ fortia[m] me, & dica[m] domus mea, seu templũ Dei, vel vt ego ipse dignanter habitẽ in eadẽ. [et erunt oculi mei] i. pietatis meæ respectus, [et cor meũ] J & di lectio, seu intentio, aut puidencia mea, [sibi] cunctis diebus, J quibus serueritis mihi in ea, ita q[uo]d erit locus mihi dilectio, in quo singulari, puidencia intuebor orantes, & benẽ faciã eis. [Tu quoq; si ambulaueris corã me, J hoc est, mihi serueris, & in cõspecu meo fueris cõuersatus, J sicut ambu lauit pater tuus in simplicitate cordis] columbina syncerẽ sine duplicitate, simulatione, atq; hy pocrisi, & ægãte, J reddendo vniciq; quod ei tenẽs, videlicet mihi debitã feruitutẽ, tibij ipsi custodiã, & populo tibi cõmissõ obõ exemplũ ac salubrẽ directionẽ, [et feceris oia que p̄cepit tibi, & iudicia mea & legitima mea seruaueris, ponã thronũ regni tui, J i. p̄sidentia ac autoritate regimini tui cõseruabo ac roborabo, J super Israel in sempiternũ, J hoc est, per omne tempus Moisaica legis, ita q[uo]d post te præterunt posteri tui, dummodõ & ipsi taliter vixerint, sicut nũc tibi viuendũ esse p̄cipio, ideo subdit: [sicut loquutus sum nauid patri tuo, dicẽs: Nõ auferẽ vir de ge nere tuo, de solio Israel. Si aut auersione auersi fueritis vos & filij vestri, nõ sequentes me, nec cu stodiẽtes mandata mea, & cæremonias quas p̄posui vobis: sed abieritis, & colueritis deos alienos, & adoraueritis eos, auferã Israel] per mortẽ aut captiuitatẽ, [et de superficie terrẽ quã dedi eis, J videlicet duodecim tribubus Israel, J & tẽplum quod sanctificauit nomini meo, projiciã à cõspectu meo, J hoc est, à pietatis meæ respectu, ita q[uo]d illud nõ protegã, sed demoliri permittã, quẽ ad modũ factũ est postea per Chaldaeos. [eritq; Israel in proverbium, J hoc est, tanta erit Israelitici populi tribulatio, q[uo]d ex ea sumẽt proverbium quoddã siue parabola, quod dicẽt, qñ quis voluerit magnã alicuius tribulationẽ exprimere vel optare, ita q[uo]d dicet, Sicut contigit filijs Israel, contingat & tibi: vel, sic contigit tibi, J & in fabula cunctis populis, J ita q[uo]d oẽs loquẽtur de eis tanq[ua]m de ho minibus vltã modũ oppressis ac miseris. [et domus hæc erit in exẽplum] iustæ vltionis, diuinæ offensionis, ita q[uo]d ex destructione huius tẽpli patebit, q[uo]d graue ac impiũ sit deũ offendere: q[uo]d de iectio tẽpli istius, ponere t̄ alijs in exẽplum, ne audeant offendere dñm maiestatis. [omnis q[ui] transierit per eã, J i. per locũ in quo stetit, J stupebit & sibilabit] i. merito poterit multũ mirari, & ex admiratiõe sibilũ oris emittere de ista inopinata preciosisissimi ac famosissimi tẽpli destructione, [et dicet: Quare fecit dñs sic terrẽ huic, & domũ hui? Et respõdebunt, Quia dereliquerũt dñm Deũ suum, q[ui] eduxit patres eorũ de terra Aegypti, & sequuti sunt deos alienos, & coluerũt eos, & adorauerũt eos: idcirco induxit dñs super eos omne malum hoc. Expletis aut annis viginti, postq[ua]m edificauerat Salomon duas domus, i. domũ dñi, & domũ regis J i. tẽplum quo cepit tẽplũ ædifi care, quod septẽ annis cõstructum est. Domus aut regia tredecim annis, q[ui] simul sunt anni vigin ti, J Hirã rege Tyri, p̄bente regi Salomoni ligna cedrina & abiegna, & aurũ, iuxta omne quod opus habuerat: tũc dedit Salomon Hirã vigin ti oppida in terra Galilæa J in maritima tribus Nephtalim sorte, q[ui] nõ multũ distabat à Tyro, hæc oppida dedit Salomon Hirã regi nõ gratis, sed pro preciosis lignis, auro atq; obsequijs q[ui] ei impenderat, & hoc vltra blada, vinũ ac oleũ, q[ui] singulis annis exhibuit regi illi, vt supra patuit. [Et egressus est Hirã de Tyro, vt videret oppida q[ui] dederat ei Salomon, & nõ placuerũt ei. Et ait: Hæc cine J i. ista ne [sunt] ciuitates quas dedisti mihi frater? q[ui]si diceret, viles sunt & indignæ in recõpensam eorũ q[ui] tibi exhibui. [Et appellauit eas terrã Cha bul vq; in die hanc.] Chabal interpretat displicentia, q[uo]d displicuerunt sibi. ¶ Præterea quærit, q[ua]liter licuit Salomoni terrã pmissionis in tanta parte alienare à filijs Israhel. Ad quod vidẽ posse aliquãter rãderi ex verbis scholasticæ historię, asserentis q[uo]d dedit eas regi Hirã, non q[uo]d Gẽtiles habitaret in eis, sed q[uo]d in ditione regis gentilis posuit eas. sed tũc rursus est quæstio, q[ua]liter licuit sibi populũ Dei subijcere ditioni regis pagani, p̄sertim cùm ex hoc periculi & occasio idolola trandi videre t̄ imminere populũ Dei. Ista quæstioes non legi motas, nec vidi solutas: attũ, ni sal lor, poterit dici, q[uo]d Hirã fuit cõuersus ad cultũ veri dei, cuius vtiq; notitiã habuit magnã, vt patuit exp̄ducijs, & forsã Salomon dedit vrbes has regi Hirã ad vitã ipsius, nõ perpetua alienatiõe à terra pmissionis, ita q[uo]d Hirã habuit annuas p̄siones oppidorũ illorũ. Deniq; ex tũc terra illa vocata est Galilæa gentiũ, q[ui] sic appellat in Esaia & Mathæo. [Misit quoq; Hirã ad regẽ Salomonẽ centũ viginti talenta auri.] pro quibus Salomon reddidit Hirã iustũ valorẽ. [Hæc est summa expẽsarũ quã obtulit] J i. dedit, [Salomon rex ad ædificandũ domũ dñi, & domũ suã, J i. palatium, [et murũ Hierusalẽ,] quẽ triplicauit, J & Mello. J q[uo]d designet per Mello, & de ædificatiõe eius, dictũ est super illud 2. Regum: Aedificauit per gyrum à Mello & intrinsecus. [et Hezer & Mageddo & Gazer, J i. castra seu oppida sic vocata,] [Pharao rex Aegypti ascendit & cepit Gazer, J i. urbem sic dictã, extra terrã pmissionis sitã. [succenditq;] eã igni, & Chananaũ q[ui] habitabat in ciuitate, in t̄fectit, & dedit eã in dotẽ filia suæ vxori Salomonis. Aedificauit ergo Salomon Gazer J] quam Pharao incēderat, [et Bethoron inferiorẽ, & Baalad, & Palmirã in terra solitudinis, & omnes vic os q[ui] ad se pertinebãt, & erat absq; muro, muniuit & ciuitates curruũ, J in quibus q̄drigæ bellicæ seruabant, J & ciuitates equitũ, J i. millitũ pugnatorũ. Hę vrbes vocantur ciuitates tabernaculorum

4. Reg. 25.

3. Reg. 5.

Pet. Co. li. flo. lib. 3. Re. cap. 24.

Esaia 9. Matth. 4.

2. Reg. 5.

LL in

in scholastica historia, & sita erat in terminis terrae promissionis pro eius munitione, atq; vt Io- sephus protestat, Salomon occupauit oppida multa vltra fines terrae promissionis, adiuuante eu suo socero Pharaone p̄fato. Et quodcumq; ei placuit, vt aedificaret in Hierusalem, & in Libano, & in omni terra potestatis suae. Vn iuersum populum q remanserat de Amorrhais, & de Hethais, & de Pherezais, & Heuzaïs, & Iebusais, q nō sunt de filijs Israel, horū filios q remanserāt in terra, quos s. nō poterāt filij Israel exterminare, fecit Salomon tributarios, vsq; in diē hāc] Estq; credendū, q induxit eos ad iudaisimū, imō iam ante pro maxima parte facti erāt p̄selyti. [De filijs autē Israel nō constituit rex Salomon seruire quenq;.] ad soluendū tributa, vel ad operandū coactē, vel ad exercendū vilia opera, dabāt tñ tributa, stipendia, seu vestigalia regi, puta expensas, qñ vehēbat de vna vrbe ad aliā. [sed erāt viri bellatores,] i. deputati ad p̄liandum, si esset necesse, quod rarō fuit, & ministri eius in operibus digniorib;, & principes & duces & p̄feti curruum & equorū. Erāt autem principes super omnia opera. i. negocia & operarios, p̄ Salomonē, p̄positi quingenti quinquaginta, q habebant subiectū populū, vnus plures, alius pauciores, secundū quod eorū officium erat maius aut minus. [statuti operibus imperabāt;] hoc est, fieri p̄ceperunt ea quae ipsi erant cōmissa. Isti fuerunt officiatī & principes alij ab eis, de qbus habet, q erāt numero tria millia & trecenti, p̄cipientes populo operanti ad aedificia faciendā, quibus illi principales fuerunt. De supremis autē principibus ac officialibus Salomonis, dictū est superius. ¶ Sed queri potest, q̄liter dicant hīc principes quingenti quinquaginta, cum 2. Paral. legat: Omnes principes exercitus regis Salomonis, fuerunt ducenti quinquaginta. Verū ad hoc in expositione illius libri est introducta responsio. [Filia autē Pharaonis] vxor regis, [ascēdit de ciuitate Dauid in domū suā, quā aedificauerat ei Salomon,] q̄ solenniter transtulit eā de ciuitate Dauid ad domū ei paratā.

Hic ponitur argumentum, quo declarata & omnibus manifestata est sapientia Salomonis, [Sed & regina Saba,] Saba qñq; est nomen regionis, iuxta illud: Reges Arabum & Sabae dona adducunt. Hic ait, vt fertur, est nomen regiae vr̄bis Aethiopum. Iosephus opinatur reginā hanc dictam fuisse Mycaulam, & fuisse reginam Aethiopiae ac Aegypti. [audita fama Salomonis]

- Pet. Co. hi. sto. lib. 2.
- Re. cap. 24.
- Ioseph. lib. 8.
- an. iu. ca. 5.
- 3. Reg. 5.
- 3. Reg. 4.
- 2. Paralip. 8.
- Ibidem
- 1. Paralip. 8.
- Numer. 28.
- Exod. 12.
- Deuter. 16.
- 2. Paralip. 8.
- Ioseph. lib. 8.
- ant. iu. ca. 5.
- Psal. 71.
- Ioseph. lib. 8.
- an. iu. ca. 6.

nis] p̄sertim timore sapientiae eius, quae magis fecit eum famosum, q̄ opulentia aut potentia, seu caetera eius gesta, [in noīe dñi] hoc est, secundū Dei voluntatē & dispositionē, seu ad dei honorem. Vnde elicūt qdam, q̄ coluit verum deū. [venit tentare eum in aenigmatibus,] i. propositionibus & quaestionibus difficilibus ac obscuris, ad sciendū an esset tanta sapientia, vt ipsa audiret. Nō em̄ credebatur narratibus, vt in frā fateat. Voluit ergo regē tentare nō malitiosē, nec ex sola curiositate, sed desiderio veritatis & informationis, vt à sua dubitatione eriperet & instrueret, ac noua & inaudita cernēdo proficeret. Quis em̄ non credit, Salomonē esse sapientē tātē, vt fama iactabāt, nō tñ dubitauit, quin esset valde sapiēs vir, cuius fama vbiquē terrarū sic diffudebat. Hinc Christus in Euangelio loquitur, q̄ venit audire sapientiam Salomonis. vocat quoq; eam reginā Aethiopiae, & dicit, q̄ venit à finibus terrae, qa venit à terra valde remota, videlicet Aethiopia, quae respicit & terrae promissionis, sita est in plaga australi. Deniq; aenigma vocat obscura sententia, p̄pter similitudines rerum occultas, & ingressa Hierusalē cum comitatu multo & diuitijs, camelis portantibus aromata & aurū infinitum nimis. Quod hyperbolicē dicit, ad innuendū eminentiam opum, & abundantiam auri quod attulit. Vnde 2. Paral. habet, & auri plurimū. Et gemmas preciosas, venit ad regē Salomonē, & locuta est ei vniuersa q̄ habebat in corde suo: hoc est, quae ei p̄ponere intendebat. [Et docuit eā Salomon omnia verba] i. sensum & solutionē oīm verborum, [quae proposuerat. Nō fuit sermo qui posset regē latere, & nō responderet ei. Videns autē] oculo interiori, i. considerans [regina Saba oīm sapientiam Salomonis,] quā ex tam plana & facili regis responsione perpendit, [q̄ domum quā aedificauerat,] quod qdam exponūt de tēplo, quod fuit principalissimū ad regē cōstructū, alij verō de domo saltus Libani, quā (vt ferunt) tam ipsa, q̄ Pharao pater vxoris Salomonis, prae caeteris mirabant. Quidā per domum intelligunt omnia illa Salomonis aedificia tam p̄clara, videlicet tēplum, palatium, domum saltus, & domum filiae Pharaonis, [q̄ cibos mensae eius,] i. de qbus supra dictū est, [q̄ habitacula seruorū] preciosas, distincta & sortia, & ordines ministrantium, in qbus multitudo cōfusione non peperit, sed ordinatissima distinctio fuit, [vestesq; eorum.] Nā eidē officio deputati, vestes habebāt cōsimiles, vt in tan tam ministrantiū multitudine nullus ambigeret, quis cui esset officio